第１回 大阪市下水道経営戦略等検討懇談会 議事要旨

１．開催日時 令和 2年 2月 7日 9時 35分～11時 20分

２．開催場所 建設局第 6共通会議室

３．出席者

 （委 員）

藤原委員（座長）、貫上委員（座長代理）、木村委員、塩田委員

 （事務局）

上塚調整課長、谷口調整課長代理、他４名

４．議  題

〇大阪市下水道事業の現状と課題

〇経営戦略策定の趣旨

〇経営戦略策定の基本方針

〇その他

５．議事要旨

（１）座長、座長代理の選出について

・互選により藤原委員が座長に就任し、貫上委員が座長代理の指名を受けた。

（２）懇談会の非公開について

   ・本懇談会については非公開で開催する旨、確認を行った。

 （３）議題について

   ・事務局より、議題の各項目について説明を行った。

（主な意見）

・経営戦略の策定にあたって、大阪府や近隣市との情報共有を図るべきでは。

・水質改善や浸水対策など、下水道管理者として達成しなければいけない責務にな

る（ナショナルミニマムとなる）事業と、それ以外の事業を明確に示す必要があ

るのではないか。

・収支シミュレーションでは、基本となるベース条件で試算した上で、厳しい経営

条件で試算することで各条件の影響を確認し、対応を検討するべきではないか。

・国費内示の条件設定にあたって、根拠となる過去の内示状況をさらに遡って整理

すべきでは。

・「この事業を実施することで下水道使用料がこれだけ上がる。」ということを市民

に公表していくべきでは。